
 

U N I O N E   D E I   C O M U N I
L O M B A R D A   D E L L A   V A L L E T T A

P r o v i n c i a  d i  L e c c o

 

 

                                                                                                                                                                  COPIA  

  

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E   D E L L A
G I U N T A   D E L L’ U N I O N E

N.13/2013
 

 

 Oggetto: DISCIPLINA PER LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLE DETERMINAZIONI
ASSUNTE DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI A FAR STATO DAL 2013

 

 L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 18:00 nella Sala delle Adunanze,
convocata dal Presidente dell’Unione, si è riunita in seduta ordinaria ed in sessione segreta di prima
convocazione la Giunta dell’Unione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

 

 Cognome e Nome Carica Pr As   

 PANZERI PAOLA PRESIDENTE X   

 LA MANCUSA
CARMELO

VICE-PRESIDENTE X   

 GALBUSERA
MARINA

ASSESSORE X   

 COLOMBO MARIO

 

ASSESSORE

 

X

  
 

 
 

 Presenti – Assenti  4 0   

 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’Unione, sig. MARISA VITONE che provvede alla redazione del
presente verbale.

 
Risultano presenti n. 4 Assessori, assenti giustificati n.0 e assenti non giustificati n.0.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. PAOLA PANZERI – nella sua qualità di PRESIDENTE –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



 

 

OGGETTO: DISCIPLINA PER LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLE
DETERMINAZIONI ASSUNTE DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI A FAR STATO DAL 2013

 

 

 

Il Presidente dell’Unione sottopone alla Giunta l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e
posta all’ordine del giorno.

 

 

L A  G I U N T A  D E L L’ U N I O N E

 

Premesso che:
-          gli atti gestionali dei responsabili dei servizi assumono la denominazione di “determinazioni”;
-         ai sensi dell’183,comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 -T.U.E.L.- lo statuto e il regolamento di
contabilità disciplinano le forme di pubblicità per le determinazioni di impegno assunte dai 
responsabili dei servizi;
-         il Ministero dell’Interno (circolare n.3/2001 del 27/04/2001) nell’esprimere l’avviso che
l’eventuale pubblicazione delle determini nazioni rientra nell’autonomia statutaria e regolamentare
dell’ente ha evidenziato che esigenze di trasparenza inducono a ritenere consigliabile la previsione di
apposite forme di pubblicità;
-         la giurisprudenza ha ritenuto che la pubblicazione all’albo pretorio è prescritta dall’art.124 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267 -T.U.E.L.- non solo per tutte le deliberazioni degli organi collegiali di
governo (Consiglio-Giunta) del comune e della provincia, ma anche per le deliberazioni adottate dagli
organi monocratici, essendo l’intento quello di rendere pubblici tutti gli atti degli enti locali di
esercizio del potere deliberativo, indipendentemente dalla natura collegiale o meno dell’organo
emanante e pertanto anche per le determinazioni dirigenziali (riferimento sentenza del Consiglio di
Stato n.1370 del 15 marzo 2006);
-         il garante della Privacy con deliberazione n.17/2007 ha sottolineato di prevedere tale forma di
estensione (pubblicità) con un’apposita previsione regolamentare locale, ai sensi art.10 del T.U.E.L. -
D.Lgs.267/2000;
-         l’art. 32 della L. 18/06/2009 n.69 e s.m.i. prevede che a far stato dal 1° gennaio 2010, gli obblighi
di pubblicazione legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte
delle amministrazioni  e degli enti pubblici obbligati;
 

Dato atto che ai sensi dell’art.32, comma5, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 -T.U.E.L. – si applicano, in quanto
compatibili, i princìpi previsti per l’ordinamento dei comuni;

 

Precisato che in ambito al vigente statuto dell’Unione e al regolamento di contabilità non viene disciplinato
l’argomento in questione;

 

Atteso viceversa che in ambito ai vigenti statuti dei Comuni di Perego, Rovagnate e Santa Maria Hoè - facenti
parte dell’Unione – l’art.45- Le determinazioni ed i decreti disciplina, fra l’altro, la pubblicazione all’albo
pretorio per dieci giorni;

 



Ritenuto opportuno, a far stato dal 2013, allinearsi a quanto previsto dagli statuti comunali anche per la
pubblicazione delle determinazioni assunte dai responsabili dei servizi dell’Unione, stabilendone la
pubblicazione all’albo pretorio per giorni dieci consecutivi;

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio affari
generali e istituzionali ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e
ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio
economico finanziario e tributario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

 

D E L I B E R A

 
1)      Far riferimento espresso alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed assentite.
 
2)     Disciplinare e stabilire che gli atti gestionali assunti dai responsabili dei servizi e denominati
“determinazioni” - a far stato dal 2013- vengano pubblicati all’albo pretorio per dieci giorni
consecutivi.
 
3)     Comunicare il presente atto ai Responsabili dei servizio per i correlati e conseguenti adempimenti
in merito.

 

 

Inoltre,

 

L A  G I U N T A  D E L L’ U N I O N E

 

 

Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 –
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.;

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

 

D E L I B E R A

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 -comma 4- del D.Lgs.
 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.

 



 

U N I O N E   D E I   C O M U N I
L O M B A R D A   D E L L A   V A L L E T T A

P r o v i n c i a  d i  L e c c o

 

D E L .   G I U N T A   U N I O N E   N .   13/2013   D E L   19-02-2013

 

Oggetto: DISCIPLINA PER LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLE
DETERMINAZIONI ASSUNTE DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI A FAR STATO DAL 2013

 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A’  T E C N I C A

(reso ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

Il sottoscritto FUMAGALLI MONEKA Responsabile del Servizio AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

in merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

DISCIPLINA PER LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLE DETERMINAZIONI
ASSUNTE DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI A FAR STATO DAL 2013

E S P R I M E

parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto.

Addì 19-02-2013 Il Responsabile del Servizio

f.to  FUMAGALLI MONEKA 

 

Note:

 



 

U N I O N E   D E I   C O M U N I
L O M B A R D A   D E L L A   V A L L E T T A

P r o v i n c i a  d i  L e c c o

 

D E L .   G I U N T A    U N I O N E   N .   13/2013   D E L   19-02-2013

 

Oggetto: DISCIPLINA PER LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLE
DETERMINAZIONI ASSUNTE DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI A FAR STATO DAL 2013

 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A’  C O N T A B I L E

(reso ai sensi degli  artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

Il sottoscritto  FUMAGALLI MONEKA Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Tributario

in merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

DISCIPLINA PER LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLE DETERMINAZIONI
ASSUNTE DAI RESPONSABILI DEI SERVIZI A FAR STATO DAL 2013

E S P R I M E

parere Favorevole di regolarità contabile del presente atto.

Addì 19-02-2013 Il Responsabile del Servizio

F.to  SCACCABAROZZI ELENA 

 

 

Note:

 



 

Letto, confermato e sottoscritto.

 
  

Il Presidente

f.to PAOLA PANZERI

  

 

Il Segretario verbalizzante

f.to MARISA VITONE

  

  

E S I T O   V O T A Z I O N E

D e l i b e r a z i o n e   n.  13  –  2013

Assessori presenti: 4

Assessori assenti giustificati: 0

Assessori assenti non giustificati: 0

Voti favorevoli: 4 PANZERI PAOLA - LA MANCUSA CARMELO - GALBUSERA MARINA - COLOMBO
MARIO

Voti contrari: 0

Voti astenuti (tra i presenti): 0

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali ed Istituzionali certifica che copia del presente
verbale è stato pubblicato il giorno 07-03-2013 all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Ente
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 22-03-2013.

  

Addì 07-03-2013

 

Il Responsabile del Servizio

f.to  Fumagalli Moneka

 

  

A T T E S T A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T A’

(Art.134 e art.135 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio attesta:

1) che la presente deliberazione:
 

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 – comma 4 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.);
 

 X diventa esecutiva il giorno 02-04-2013, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art.134 –
comma 3 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.);

 

2) che contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Ente:
 

  è stata comunicata al Prefetto (art.135 – comma 2 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.).
 

Addì 07-03-2013

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to  Fumagalli Moneka

 

 

C O P I A  C O N F O R M E

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
 



Addì 07-03-2013  Il Segretario dell'Unione  

    Dott.ssa Vitone Marisa  
 


